
1 

  
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 69 
din 7 mai  2021 

 
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

Privind achiziționarea: Lucrărilor de reparație capitală la sediul Instituției Publice Centrul de 
Prestare a Serviciilor  Sociale or.Anenii Noi( filiala din s.Bulboaca). 
prin procedura de achiziție:Licitație deschisă 
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):Da  
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Publice Centrul de Prestare a Serviciilor 
Sociale, or.Anenii Noi 

2. IDNO: 1011601000147 
3. Adresa: or.Anenii Noi, str.ASuvorov Nr.59 
4. Numărul de telefon: 061010115,  
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

CentrulReabilitareAneniiNoi@yandex.com 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 
RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună: Instituția Publice Centrul de Prestare a Serviciilor Sociale, 
or.Anenii Noi 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 
proiectare/lucrări: 

N
r. 
d/
o 

Cod CPV 

Denumirea 
serviciilor de 
proiectare sau de 
lucrări solicitate 

Unitate
a de 
măsură 

Cantit
atea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 
Standarde de 
referință 

Valoarea estimată 
(se va indica pentru 
fiecare lot în parte), 
lei 

1 45453000-
7 

Lucrări de reparație  
capitală la sediul 
Instituției Publice 
Centrul de Prestare 
a Serviciilor 
Sociale or.Anenii 
Noi, (filiala din 
s.Bulboaca), 
str.Mihai Eminescu 
, s.Bulboaca, r-nul 
Anenii Noi  

lucrare 1 

Conform caietului 
de sarcini  și 
formularului de 
deviz nr. 1B- Lista 
cu cantitățile de 
lucrări 

 
 
 
 
 
 

1 704 517 

  

Lucrări de reparație  
capitală a 
incaperilor etajului 
1 din incinta la 
sediul IP Centrul 
de Prestare a 
Serviciilor Sociale 
or.Anenii Noi, 
(filiala din 

lucrare 1 

Conform caietului 
de sarcini  și 
formularului de 
deviz nr. 1B- Lista 
cu cantitățile de 
lucrări 

360 013 



2 

s.Bulboaca), 
echipament electric 
inferior 

 
Valoarea estimativă totală 2064620 lei (doua milioane șaizeci și patru mii șase sute douazeci lei, 

00 bani ) fără TVA  
9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu 
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: Termenul maxim de executare: 

- Pentru lotul 1:5 luni 
13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2025 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată(după caz): nu  
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor 

acte administrative (după caz):  
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează in formațiile 
solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. Denumirea 
documentului/cerințelor 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
cerinţei: 

Obligatoriu 
 

 
OBLIGATORIU!!! 
Toate documentele ofertei se solicită să fie semnate electronic de către 
ofertant. 

 

1 Garanția pentru ofertă 
2% (conform anexei 9) 

semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului, eleberat de o bancă 
comercială autohtonă. 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

2 Cerere de participare Conform Documentației standard 
lucrări,  (anexa nr. 7) 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

3 
Declarație privind valabilitatea 
ofertei, termen de valabilitate al 
ofertei se solicită - 60 zile 

Conform Documentației standard 
lucrări,  (anexa nr. 8)  

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

4 Specificația tehnică  

Conform Documentației standard 
lucrări,   Formularele Devizelor 3, 
5 și 7 coresponzător cu CPL/2012 
și semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

5 
Formularul standard al  
Documentul Unic de Achiziţii 
European  

DUAE, conform formularului 
aprobat prin Ordinul Ministrului de 
finanțe nr. 72 din 11.06.2020, 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 



3 

prezentarea oricărui alt formular 
DUAE, este temei de descalificare 
de la procedura de achiziție 
publică. 

cu oferta) 

6 
Graficul de executare a 
lucrărilor ( conform Anexe 
nr.10) 

Formularul va  prezenta o descriere 
detailată cu indicarea categoriei de 
lucrări și termenul pentru acestea. 
Semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

7 
Declarație privind experiența 
similară ( conform Anexei 
nr.12) 

Participantul va prezenta lista 
lucrărilor similare executate în 
ultimi 5 ani, însoțită de copii a 
contractelor și a proceselor verbale, 
în care să se conțină cel puțin un 
contract de lucrări similare a cărui  
valoare să nu fie mai mică de 75% 
din valoarea viitorului contract sau 
valoarea cumulată a tuturor 
contractelor executate în ultimul an 
de activitate să fie egală cu sau mai 
mare decît valoarea viitorului 
contract. Semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului. 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

8 

Declarație privind dotările 
specifice, utilajul și 
echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea coresponzătoare a 
contractului ( conform Anexei 
nr.14) 

Semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului. 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

9 

Declarație privind personalul de 
specialitate propus pentru 
îndeplinirea contractului ( 
conform Anexei nr.15) 

Semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului. 
Ofertantul urmează să despună de 
personal  calificat ( cu așteptarea 
certificatelor de atestare) 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

10 Certificatul de atestare 
profisională 

Pentru persoanele responsabile ( 
diriginții de șantier) pentru execuția 
lucrărilor prevăzute în caietul de 
sarcini. Semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului. 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

11 Manualul Calității  
Semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului. 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

12 
Dovada accesului la 
laboratoarele de încercări și teste 
a lucrărilor și materialelor.  

Contractul cu un laborator de 
încercări acreditat, Semnat 
electronic de către reprezentantul 
legal al participantului. 
 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

13 Aviz pentru participarea la 
licitațiile publice ( conform 

Semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 

Da 
Obligatoriu 



4 

Anexei 22) participantului. (depus odată 
cu oferta) 

14 

Ofertantul trebuie să 
demonstreze că are pe cont 
curent bani lichizi minimum 
2 000 000 lei 

Document emis de banca, prin care 
se confirmă existența resurselor 
financiare disponibile în sumă 
minimă de 2 000 000 lei, eliberat la 
maxim 10 zile pînă la data plasării 
ofertei. Varianta scanată de pe 
original, confirmată prin semnătura 
electronică 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

15 

 Certificate emise de organisme 
independente cu privire la 
sistemele sau standardele de 
management  calității lucrărilor 
conform standartelor ISO în 
domeniul construcțiilor. 

Certificat de management a calității 
ISO 9001;14001;45001 
acestetrebuie să se raporteze la 
sistemile de asigurare a calității, 
bazate pe seriile de standarte 
europene relevante, certificate de 
organisme  conforme cu seriile de 
standarte europene  privind 
certificarea , sau la standarde 
internaționale pertinente, emise de 
organisme acreditate. Valabile la 
ziua petrecerii concursului. Copiile, 
confirmate prin aplicarea ștampilei 
și semnate electronic.  

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

16 

Certificat de efectuarea 
sistematică a plăților 
impozitelor, contribuților 
eliberate de Inspectoratul fiscal 
valabil la data deschiderii 
ofertelor 

Descărcat de pe platforma 
(Mconnect) Semnat electronic de 
către reprezentantul legal al 
participantului. 

Da 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu oferta) 

17 

Vizita la șantier. Înscrierea și 
coordonare vizitelor se va face 
la numărul de contact 
069904017 

Confirmarea vizetii la șantier prin 
prezentarea certificatului 
 

 
Obligatoriu 
(depus odată 
cu 
oferta) 

18 Extras din registrul de Stat al 
persoanelor Juridice 

Semnat electronic de către 
reprezentantul legal al 
participantului. 

Obligatoriu 
(depus odată 
cu 
oferta) 

19 Cerințe obligatorii 

20 

Oferta, documentele legate de licitație vor fi întocmite în limba 
română. 

● Pentru eficientizarea examinării, evaluării și comparării ofertelor, 
autoritatea contractantă recomandă ofertanților să posede și să 
depună în sistemul electronic SIA “RSAP” tot setul de documente 
solicitat în documentația de atribuire, la momentul depunerii 
ofertei. 

● Documentele din ofertă, în cazul când vor fi solicitate de 
autoritatea contractantă pentru confirmarea, privind corespunderea 
operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în 
documentația de atribuire, să fie prezentate în ordinea solicitată în 

Da 



5 

acest tabel. 

● Vizita la obiect se face în perioada de  26 mai- 29 mai 2025 in 
care vor avea dreptul de a vizita obiectul 

 
 
Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări min. 5 ani. La 
finalizarea contractului operatorul economic va elibera Beneficiarului un certificat de garanție 
pentru lucrările executate. 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 
negociate), după caz:- nu este cazul 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): - nu este cazul 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): - nu este cazul 
20. Ofertele se prezintă în valută MDL 
21.  Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț,  
22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  conform SIA RSAP /până la:  - conform SIA RSAP 
-  pe:  - conform SIA RSAP 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP 
24. Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 
26.  Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 
27. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat 
29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu  
30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):  

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:nu e 
cazul 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 
anunţ: nu e cazul 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare - nu e cazul 
35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
- depunerea electronic a ofertelor sau 

a cererilor de participare 
Se va utiliza 



6 

- sistemul de comenzi electronice Nu e cazul 
- facturarea electronică Se acceptă 
- plățile electronice Se accepta 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): nu 

37. Alte informații relevante: 
 

 
 
Președintele grupului de lucru:  _________________Cristina Arman 
 
 
 


		2025-05-22T13:28:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




